Quest'ultima può essere compresa pensando alle tenebre, le quali, pur essendo viste, non sono percepite. Tale visione non è conforme a quella delle realtà colorate e luminose, ma determina una sorta di affezione contraria, di perdita e di privazione di tutto ciò che vedono gli occhi. La percezione visiva non genera una comprensione delle qualità delle tenebre, potendo solo supporre ciò che non c'è piuttosto che percepire ciò che c'è. Pur non vedendo nulla, essa crede e pensa di vedere qualcosa. Come dunque si ha l'impressione di raggiungere una visione delle tenebre, così si crede di toccare la materia, benché tale percezione sia solo accidentale e la sua natura non possa essere colta mediante i sensi⁶⁸.

In secondo luogo, Calcidio chiarisce in che senso Platone consideri la materia percepibile (*opinabilem*) mediante un ragionamento illegittimo e spurio (*notha ed adulterina quadam ratiocinatione*). Benché la natura della materia sia indeterminata e incerta, il discorso che la definisce tale è certo (*oratio tamen de silua infinitam eam et incertam esse asserens certa*). La natura della materia si comprende con l'opinione più che con un intelletto certo; in rapporto a essa, è possibile raggiungere una conoscenza di tipo congetturale derivante dall'accordo tra un corretto ragionamento e una intellesione confusa

⁶⁸ Calcidio, *In Tim.* 345.12-23: «Non enim perinde sentit uisus hominis tenebras intuentis ut cum solet intueri res coloratas dilucidisque, sed contraria passione et amissione atque indigentia eorum omnium quae oculi uident – sunt enim tenbrae decolores et sine claritudinis illustratione –, nec potest uisus comprehendere aliquam qualitatem tenebrarum, sed suspicari quod non sit potius quam quid rerum sit, nihilque uident id ipsum sibi uidetur uidere quod non uidet et uidere aliquid se putat, cum nihil uideat – quis enim uisus in tenebris? Sed quia natura oculi haec est ut colores discernat, conans, opinor, discernere naturam decolorem, tenebras sentire se suspicatur. Sic igitur etiam silua contigua quidem est, quia contigi putatur, cum ea quae principaliter continguntur sub sensu ueniunt, sed contactus eius prouenit ex accidenti, uerum hoc ipsum sine sensu quia ipsa per se nequ tactu sentitur neque ceteris sensibus».

e falsa⁶⁹. La materia, dunque, si distingue dagli altri generi di realtà in quanto la sua natura non è né intelligibile né sensibile, ma suscettibile di congettura.

Agostino: la formula *uel nosse ignorando uel ignorare noscendo* e il contesto in cui essa si inserisce testimoniano la parentela con la riflessione filosofica sviluppatasi a partire da *Tim.* 52b. Questa impressione risulta a mio giudizio rafforzata qualora si confronti il testo di *conf.* V,v,5 con quanto Agostino afferma nel libro XII del *De ciuitate dei* a proposito della possibilità di conoscere la causa della volontà malvagia:

«Nemo igitur quaerat efficientem causam malae uoluntatis; non enim est efficiens sed deficiens, quia nec illa effectio sed defectio. Deficere namque ab eo, quod summe est, ad id, quod minus est, hoc est incipere habere uoluntatem malam. Causas porro defectionum istarum, cum efficientes non sint, ut dixi, sed deficientes, uelle inuenire tale est, ac si quisquam uelit uidere tenebras uel audire silentium, quod tamen utrumque nobis notum est, neque illud nisi per oculos, neque hoc nisi per aures, non sane in specie, sed in speciei priuatione. Nemo ergo ex se scire quaerat, quod se nescire scio, nisi forte ut nescire discat, quod sciri non posse sciendum est. Ea quippe quae non in specie, sed in eius priuatione sciuntur, si dici aut intellegi potest, quodam modo nesciendo sciuntur, ut sciendo nesciantur. Cum enim acies etiam oculi corporalis currit per species corporales, nusquam tenebras uidet, nisi ubi coeperit non uidere. Ita etiam non ad aliquem alium sensum, sed ad solas aures pertinet sentire silentium, quod tamen nullo modo nisi non audiendo sentitur. Sic species intellegibiles mens quidem nostra intellegendo conspicit; sed ubi deficiunt, nesciendo condiscit. Delicta enim quis intellegit?»⁷⁰.

«Nessuno dunque ricerchi la causa efficiente della volontà malvagia; essa, infatti, non è efficiente, ma difettiva, poiché la volontà non agisce in modo efficiente, ma difettivo. Iniziare ad avere una volontà malvagia, infatti, significa allontanarsi da Colui che massimamente è in direzione di ciò che è inferiore nell'essere. Voler scoprire le cause di tali defezioni, dunque, poiché esse non sono efficienti, ma come ho detto, difettive, è come se qualcuno volesse vedere le tenebre o udire il silenzio; benché entrambe queste realtà, ci siano note – l'una solo grazie agli occhi, l'altra solo grazie agli orecchi – non lo sono certo nella loro forma, ma nella loro mancanza di forma. Nessuno dunque cerchi di apprendere da me ciò che so di non sapere, a meno che non lo faccia per apprendere di non sapere ciò che si deve sapere di non poter sapere. Le realtà che sono conosciute non nella loro forma, ma nella loro mancanza di forma, infatti, se così si può dire o comprendere, in un certo modo si conoscono non conoscendo, affinché non si conoscano sapendo. Infatti, anche quando la vista del corpo procede attraverso le forme corporee, in nessun luogo vede le tenebre, se non lì, dove comincia a non vedere. Allo stesso modo, anche l'udire il silenzio non si addice a nessun altro senso, ma unicamente agli orecchi; esso, tuttavia, non viene percepito in nessun modo, ma solamente non udendo. Ugualmente, la nostra mente coglie di certo le forme intellegibili comprendendole; ma dove esse mancano, l'intuizione si accompagna a una non comprensione. Chi, infatti, comprende i peccati?»